Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1355
ENT.: 1255
PROC. Nº:

 DATA
19/03/2015

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 827/XII/4.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício n.º 1168, datado de 19 de março, remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro da Educação e

Ciência, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

1

  Exma. Senhora

Chefe do Gabinete da Secretária de

Estado dos Assuntos Parlamentares e da

Igualdade

Dra. Marina Resende

SUA REFERÊNCIA
N.º 422

 SUA COMUNICAÇÃO DE
30/1/2015

 NOSSA REFERÊNCIA
PG. 1168

 DATA
2015/3/19

ASSUNTO:

Pergunta n.º 827/XII/4.ª

Na sequência do V/Ofício acima mencionado e em resposta à Pergunta n.º 827/XII/4.ª,
formulada pelos senhores deputados Paulo Sá, Rita Rato e Diana Ferreira do Grupo
Parlamentar do Partido Comunista Português (PCP), cumpre informar V. Ex.ª:

i. A Escola Secundária Gil Eanes em Lagos possui 19 assistentes operacionais,
sendo o rácio em conformidade com o estipulado pela Portaria nº 1049-A/2008
de 16 de setembro, com as alterações introduzidas pela portaria nº 29/2015 de
12 de Fevereiro, de 14 AO.

ii. Depois da análise às necessidades da escola foram atribuídos 2 CEI para fazer
face às necessidades urgentes apresentadas por este AE.

iii. No Agrupamento Gil Eanes estão autorizados 9 docentes de Educação especial e
foram validados todos os lugares que o Agrupamento solicitou. O Agrupamento
de Escolas tem um Psicólogo ao seu serviço.

iv. A Escola Básica das Naus é de tipologia 25T, sendo frequentada por 628 alunos

distribuídos por 29 turmas. A Escola Secundária Gil Eanes — sede do
Agrupamento de Escolas Gil Eanes — é uma escola dimensionada para 30 turmas,
sendo frequentada por 589 alunos distribuídos por 27 turmas. Acresce que a ES
Gil Eanes acolhe 7 turmas do 9° ano de escolaridade — 160 alunos, que se
incluem nos atrás referidos 589 alunos/27 turmas.

v. Relativamente ao amianto da escola EB1/JI n°3 de Lagos é da competência da

autarquia a monitorização das coberturas de fibrocimento.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete,

Vasco Paulo
Lince de Faria

Assinado de forma digital por Vasco Paulo
Lince de Faria
DN: c=PT, o=Ministério da Educação e Ciência,
ou=Gabinete do Ministro da Educação e
Ciência, cn=Vasco Paulo Lince de Faria
Dados: 2015.03.19 11:18:22 Z

Gabinete da Secretária de Estado dos
Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 1255
Data: 19-03-2015